
 

DECRETO   PRESIDENZIALE

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo

CAPO GABINETTO Avv. Borgo Maurizio  - Capo Gabinetto

ASSESSORE Presidente De Luca Vincenzo, Assessore Morcone 
Mario

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa de Gennaro Simonetta

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF Dott.ssa Quinterno Clementina

DECRETO N° DEL

132 22/09/2021

Oggetto: 

DPGRC n. 54 del 4/3/2021 - OSSERVATORIO REGIONALE SULL'UTILIZZO DEI BENI 
CONFISCATI  DI CUI ALL'ART. 6 DELLA LEGGE REGIONALE 16 APRILE 2012 N. 7 E 
SS.MM.II. -  Integrazione e sostituzione componenti



IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE
a. la  Legge  Regionale  n.  7  del  16  aprile  2012  e  ss.mm.ii.,  avente  ad  oggetto  “Nuovi  interventi  per  la

valorizzazione  dei  beni  sequestrati  e  confiscati  alla  criminalità  organizzata”,  all’art.  6  ha  istituito
l’Osservatorio  regionale  sull’utilizzo  dei  beni  confiscati  alla  criminalità  organizzata  con  la  funzione  di
promozione, consultazione e supporto delle attività programmazione, monitoraggio e controllo nelle azioni
di valorizzazione dell’utilizzo dei beni confiscati;

b. il  comma  3  dell’art.  6  della  suddetta  legge  disciplina  la  composizione  dell’Osservatorio  regionale
sull’utilizzo dei beni confiscati alla criminalità organizzata e la durata che è pari a quella della legislatura
nella quale è istituito;

c. ai sensi del comma 3 bis del succitato art. 6 “I componenti dell'Osservatorio sono individuati con decreto
del Presidente della Giunta regionale e svolgono la loro funzione a titolo gratuito”;

d. con decreto presidenziale n. 54 del 4/03/2021, avente ad oggetto “Osservatorio Regionale sull’utilizzo dei
beni confiscati di cui all’art. 6 della Legge Regionale 16 aprile 2012 e ss.mm.ii. – Nomina componenti”, è
stato ricostituito l’Osservatorio regionale sull’utilizzo dei beni confiscati alla criminalità organizzata; 

e. il  comma 3 dell’art.  6 della suddetta legge nel disciplinare la composizione dell’Osservatorio regionale
sull’utilizzo dei beni confiscati alla criminalità organizzata prevede che lo stesso sia costituito, tra gli altri,
da:
 un rappresentante nominato da ciascuna delle organizzazioni sindacali confederali e di categoria dei

lavoratori  dipendenti  e dei datori  di  lavoro comparativamente più rappresentative e che comunque
abbia acquisito specifica e documentata esperienza in materia di aziende e beni confiscati;

RILEVATO CHE
a. con  nota  n.  201  del  10/03/2021  acquisita  al  protocollo  PG/2021/0150620  del  18/03/2021  la  Copagri

Campania  ha  richiesto  di  partecipare  all’Osservatorio  regionale  sull’utilizzo  dei  beni  confiscati  alla
criminalità organizzata ed ha precisato che la Copagri, confederazione di produttori agricoli, è riconosciuta
nel  Consiglio  Nazionale  dell’Economia  e  del  Lavoro  (CNEL)  come  organizzazione  maggiormente
rappresentativa ed è tra le quattro maggiori confederazioni campane;

b. la Copagri Campania, pertanto, è stata invitata dall’Ufficio per il Federalismo e dei sistemi territoriali e della
sicurezza integrata, con nota n. 152628 del 19/3/2021, a designare ai sensi dell’art. 6, comma 3 lettera i)
della LR 7/2012 un proprio rappresentante, con specifica e documentata esperienza in materia di aziende
e beni confiscati, da inserire nell’Osservatorio Regionale sull’utilizzo dei beni confiscati;

c. che è pervenuta con nota 210 del 27/04/2021 acquisita al protocollo n. PG/2021/0226649 del 27/04/2021
la designazione del rappresentante da parte della Copagri Campania;

d. che con nota prot. N. 0102/UR/2021 dell’8/06/2021 acquisita al protocollo PG/2021/310372 del 9/06/2021
l’UGL Campania  ha  comunicato,  il  nominativo  della  dott.ssa  Maria  Rosaria  Pugliese  designata  quale
rappresentante dell’Osservatorio regionale sull’utilizzo dei beni confiscati in sostituzione dell’Avv. Anna Di
Sarno, a seguito di rinuncia formale della suddetta;

ACQUISITE  agli  atti  dell’Ufficio  per  il  Federalismo  e  dei  sistemi  territoriali  e  della  sicurezza  integrata  le
dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità e/o inconferibilità da parte dei componenti designati;

RITENUTO 
a. di  dover  integrare  l’Osservatorio  regionale  sull’utilizzo  dei  beni  confiscati  alla  criminalità  organizzata,

costituito con DPGRC n. 54 del 3 marzo 2021, con il componente designato dalla Copagri Campania; 
b. di dover nominare la dott.ssa Maria Rosaria Pugliese, designata dall’UGL Campania, quale componente

dell’Osservatorio regionale sull’utilizzo dei beni confiscati alla criminalità organizzata,  di cui al DPGRC n.
54 del 3 marzo 2021, in sostituzione dell’Avv. Anna Di Sarno, rinunciataria; 

c. di dover precisare che ai componenti dell’Osservatorio non spetta alcun compenso o rimborso spese;

VISTA
- la Legge Regionale 16 aprile 2012, n. 7 e ss.mm.ii;

Alla  stregua dell'istruttoria  compiuta  dallo  Staff  tecnico  operativo  dell’Ufficio  per  il  Federalismo e  dei  Sistemi
Territoriali  e della Sicurezza Integrata e delle risultanze e degli  atti  tutti  richiamati  nelle premesse,  costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge nonché dell’espressa dichiarazione di regolarita’ della stessa resa dal dirigente
a mezzo di sottoscrizione del presente atto

DECRETA



per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1. di  integrare  la  composizione  dell’Osservatorio  regionale  sull’utilizzo  dei  beni  confiscati  alla  criminalità
organizzata, costituito con DPGRC n. 54 del 3 marzo 2021, con il componente designato dalla Copagri
Campania, sig. Salvatore Ciardiello;

2. di  nominare  la  dott.ssa  Maria  Rosaria  Pugliese,  designata  dall’UGL  Campania,  quale  componente
dell’Osservatorio regionale sull’utilizzo dei beni confiscati alla criminalità organizzata, di cui al DPGRC n.
54 del 3 marzo 2021, in sostituzione dell’Avv. Anna Di Sarno;

  
3. di precisare che ai componenti dell’Osservatorio non spetta alcun compenso o rimborso spese;

4. di dare mandato all’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza integrata di 
notificare il presente decreto agli interessati;

5. di trasmettere il presente provvedimento a:
a. all’Assessore alle Politiche integrate di sicurezza e legalità, 
b. agli Uffici di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, 
c. all’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata,
d. alla Segreteria di Giunta per l'invio al Consiglio ai sensi dell'art. 48 del vigente Statuto,
e. al BURC per la pubblicazione.

6. di inviare inoltre il presente atto alla Sezione “Regione casa di vetro”.

DE LUCA
   


